美　　金 4,650 29.980 註

   日　　圓 18,050,000 0.2760 註

〜36〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.3.31

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 287,381 30.820 8,857,082

　　日　　圓 482,298 0.2783 134,224

　　歐　　元 17,081 35.480 606,034

　非貨幣性項目

　　日　　圓 11,246,959 0.2783   註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 25,678 30.820 791,396

　　日　　圓 951,710 0.2783 264,861

　　歐   元 79,238 35.480 2,811,364

　非貨幣性項目

   美　　金 33,648 30.820   註

   日　　圓 9,000,000 0.2783   註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、長短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○九年及一○八年三月三十一日當新台幣相對於美金、日圓及歐元貶值或升值

1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至三

月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少227,018千元及57,297千元。兩期分析係

採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(損

失)(含已實現及未實現)分別為(1,398)千元及27,107千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

〜37〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○九年及一○八年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少947千

元及4,568千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年1月至3月 108年1月至3月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

上漲5% $ 11,633 93,914 39,230 -

下跌5% (11,633) (93,914) (39,230) -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

109.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-流動

遠期外匯合約 $ 44,894 - 44,894 - 44,894

海外有價證券 1,876,276 1,876,276 - - 1,876,276

國內公司股票 2,000 2,000 - - 2,000

  小計 $ 1,923,170 1,878,276 44,894 - 1,923,170

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-非流動 $ 88,453 - - 88,453 88,453

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

按公允價值衡量之無公開報價
權益工具 $ 232,659 - - 232,659 232,659

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 29,747,338 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人) 9,108,561 - - - -

　其他金融資產-流動及非流動 8,102,167 - - - -

　公司債-非流動 274,908 - 274,908 - 274,908

  小計 $ 47,232,974 - 274,908 - 274,908

〜38〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 53,091 - 53,091 - 53,091

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 11,163,670 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 4,190,354 - - - -

　租賃負債-流動及非流動 888,985 - - - -

  小計 $ 16,243,009 - - - -

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-流動

遠期外匯合約 $ 6,920 - 6,920 - 6,920

海外有價證券 1,876,656 1,876,656 - - 1,876,656

  小計 $ 1,883,576 1,876,656 6,920 - 1,883,576

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-非流動 $ 95,163 - - 95,163 95,163

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

按公允價值衡量之無公開報價
權益工具 $ 332,185 - - 332,185 332,185

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 34,901,425 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人) 8,507,214 - - - -

　其他金融資產-流動及非流動 4,054,629 - - - -

　公司債-流動及非流動 507,680 - 507,680 - 507,680

  小計 $ 47,970,948 - 507,680 - 507,680

透過損益按公允價值衡量之金融
負債

  換匯交易合約 $ 68 - 68 - 68

　遠期外匯合約 216,632 - 216,632 - 216,632

　小計 $ 216,700 - 216,700 - 216,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 11,465,075 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 4,179,695 - - - -

　租賃負債-流動及非流動 931,397 - - - -

  小計 $ 16,576,167 - - - -

〜39〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

  遠期外匯合約 $ 51,043 - 51,043 - 51,043

私募基金 76,900 - - 76,900 76,900

  小計 $ 127,943 - 51,043 76,900 127,943

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 784,594 784,594 - - 784,594

按公允價值衡量之無公開報價
權益工具 509,354 - - 509,354 509,354

$ 1,293,948 784,594 - 509,354 1,293,948

按攤銷後成本衡量之金融資產

　公司債 $ 507,773 - 507,773 - 507,773

　現金及約當現金 41,219,628 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人) 10,183,043 - - - -

　其他金融資產-流動及非流動 1,219,437 - - - -

  小計 $ 53,129,881 - 507,773 - 507,773

透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 41,728 - 41,728 - 41,728

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 9,636,136 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 5,352,623 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 660,000 - - - -

　租賃負債-流動及非流動 1,098,588 - - - -

  小計 $ 16,747,347 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供參

考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

〜40〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商或主管機關取得金融工具之公

開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，則該金融工具有活

絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不活絡。一般而言，買

賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。